ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC                               Bình Định, ngày        tháng  4  năm 2020
V/v xác định trách nhiệm, thẩm

quyền và trình tự, thủ tục thực hiện

xử phạt VPHC đối với các hành vi

VPHC về phòng, chống dịch bệnh

COVID-9 trên địa bàn tỉnh

       Kính gửi:

            - Các sở, ban, ngành tỉnh;

            - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, nhằm bảo đảm

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nêu trên;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường quản lý chặt chẽ, xử lý

nghiêm các đối tượng có các hành vi vi phạm các quy định liên quan đến công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong đó tập trung xử lý các hành vi vi phạm về

cách ly y tế, về biện pháp phòng chống dịch; cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm thực hiện, xử lý của các cơ quan theo lĩnh vực

a) Về xử lý các hành vi tung tin sai sự thật, tin giả gây hoang mang dư

luận

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, cơ quan có

liên quan kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các đối tượng lợi dụng tình hình

dịch bệnh, dùng môi trường mạng để đưa tin sai sự thật, tin giả gây hoang mang dư

luận; tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt vi phạm hành chính

theo quy định hiện hành.

b) Về xử lý các hành vi gian lận thương mại, găm hàng, tăng giá gây bất

ổn thị trường

Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh, Công an

tỉnh, Sở Tài chính, các sở, ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành

vi vi phạm liên quan đến hoạt động phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại,

gian lận xuất xứ hàng hóa, các hành vi găm hàng, tăng giá gây bất ổn thị trường,

nhất là các mặt hàng thiết yếu trong phòng, chống dịch bệnh như khẩu trang, nước

rửa tay sát khuẩn, vật tư y tế... theo quy định hiện hành.

2. Về trình tự, thủ tục và các mẫu biểu áp dụng để thực hiện việc xử

phạt vi phạm hành chính

Hiện nay, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng

dẫn thi hành đã quy định chi tiết, cụ thể về thẩm quyền xử phạt, hành vi bị xử phạt,

mức xử phạt, nguyên tắc xử phạt, trình tự, thủ tục, quy trình tiến hành xử phạt,

mẫu biểu áp dụng cho việc xử phạt. Trong đó cần lưu ý một số nội dung sau đây:

2

a) Về trình tự, thủ tục bảo đảm thực hiện biện pháp cách ly y tế, xử lý vi

phạm về cách ly y tế

Chủ tịch UBND cấp huyện, Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức thực

hiện nghiêm biện pháp cách ly y tế theo yêu cầu, hướng dẫn của Ban chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống dịch Covid-19 và các cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp đối

tượng thuộc diện phải áp dụng biện pháp cách ly y tế nhưng không tuân thủ yêu

cầu cách ly y tế của người có thẩm quyền thì xử lý theo quy định tại Nghị định số

101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế,

cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch; Nghị định số

176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế. Cụ thể như sau:

- Thẩm quyền trình tự, thủ tục áp dụng biện pháp cưỡng chế cách ly y tế

thực hiện theo quy định tại Chương I Nghị định số 101/2010/NĐ-CP. Chủ tịch

UBND cấp xã là Trưởng ban Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã ban

hành quyết định cưỡng chế cách ly đối với đối tượng phải thực hiện cách ly y tế tại

nơi cư trú; đối tượng đang áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nơi cư trú phải

chuyển sang cách ly tại cơ sở y tế. Trong thời gian áp dụng quyết định cách ly,

cưỡng chế cách ly y tế, người bị cách ly không được ra khỏi khu vực cách ly.

- Cơ quan Công an cấp xã nơi đối tượng cư trú thực hiện việc thông báo nội

dung của quyết định cưỡng chế cách ly y tế cho đối tượng bị áp dụng biện pháp

cưỡng chế cách ly, thân nhân của họ; thực hiện việc đưa người bị áp dụng biện

pháp cưỡng chế cách ly y tế từ nơi lưu trú đến cơ sở khám, chữa bệnh để thực hiện

việc cách ly y tế tại cơ sở y tế; phối hợp với cơ sở y tế thực hiện việc giám sát đối

tượng bị áp dụng biện pháp cưỡng chế cách ly y tế.

- Công an tỉnh chỉ đạo công an cấp huyện, cấp xã thực hiện thủ tục cách ly,

cưỡng chế cách ly và quản lý đối tượng phải áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng

chế cách ly y tế.

- Sở Ngoại vụ hướng dẫn UBND cấp xã nơi có người nước ngoài cư trú tiếp

nhận thông tin, phối hợp thực hiện thủ tục thông báo cho các cơ quan đại diện

ngoại giao về việc công dân của họ phải áp dụng biện pháp cách ly, cưỡng chế

cách ly y tế do dịch bệnh.

b) Xử phạt hành vi vi phạm hành chính về cách ly y tế, cưỡng chế cách ly

y tế

Trường hợp đối tượng phải áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách

ly y tế nhưng không chấp hành hoặc có hành vi vi phạm khác về phòng chống dịch

bệnh thì Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch UBND cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã chỉ

đạo, hướng dẫn, công chức, viên chức ngành y tế, các cơ quan có thẩm quyền căn

cứ quy định tại Chương III Nghị định số 176/2013/NĐ-CP thực hiện kiểm tra, lập

biên bản vi phạm hành chính để xử phạt hoặc chuyển hồ sơ cho người có thẩm

quyền ban hành quyết định xử phạt. Cụ thể:

- Đối với hành vi từ chối hoặc trốn tránh việc áp dụng quyết định cách ly y

3

tế, cưỡng chế cách ly y tế của cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy

định tại Điều 10 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP.

- Đối với hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng, thực hiện xử lý về

hành vi: “Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân... theo hướng dẫn của cơ

quan y tế” quy định tại Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP: Giao Giám đốc Sở

Y tế hướng dẫn về phạm vi, đối tượng phải đeo khẩu trang nơi công cộng để làm

cơ sở cho việc kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Đối với hành vi vứt bỏ khẩu trang sau khi sử dụng không đúng nơi quy

định thì xử lý hành vi vi phạm quy định khác về môi trường y tế theo quy định tại

khoản 1 Điều 16 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP.

- Đối với tổ chức, cá nhân không chấp hành biện pháp tạm đình chỉ hoạt

động kinh doanh dịch vụ; biện pháp hạn chế tập trung đông người,... đã được Chủ

tịch UBND tỉnh quyết định, chỉ đạo tại các văn bản của UBND tỉnh hoặc đã được

các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương quy định thì thực hiện xử phạt theo quy

định tại Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP.

c) Về trình tự, thủ tục và mẫu biểu áp dụng xử phạt vi phạm hành chính

Các cơ quan, địa phương khi xử phạt theo thẩm quyền căn cứ các quy định của

Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành để tiến hành xác

lập hồ sơ xử phạt phù hợp về trình tự, thủ tục, thời hạn xử lý. Về biểu mẫu áp dụng thì

thực hiện theo mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 97/2017/NĐ-CP.

Đồng thời, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần lưu ý là chỉ được xử phạt vi

phạm hành chính đối với các hành vi đã được quy định tại các Nghị định chuyên

ngành của Chính phủ, không được xử phạt những hành vi chưa được quy định

trong các văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định vì không có căn

cứ pháp lý.

3. Các hành vi bị xử lý, xử phạt vi phạm hành chính theo quy định cần

tập trung xử lý

Trên cơ sở các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm về phòng, chống

dịch bệnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần chú trọng các hành vi cụ thể như

sau: Vi phạm quy định về cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế; Vi phạm quy định

về áp dụng biện pháp chống dịch; Vi phạm quy định khác về môi trường y tế; Vi

phạm quy định về hành vi đưa lên mạng máy tính, mạng viễn thông thông tin giả

mạo, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về tình hình dịch bệnh,…

 Ngoài việc xử phạt vi phạm hành chính theo các quy định nêu trên, trường

hợp vi phạm nào đủ điều kiện, cơ sở để xử lý hình sự thì các cơ quan căn cứ các

quy định hiện hành và nội dung hướng dẫn tại Công văn số 45/TANDTC-PC ngày

30/3/2020 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng

pháp luật và tổ chức xét xử đối với một số hành vi vi phạm pháp luật phổ biến có

đủ yếu tố cấu thành tội phạm trong phòng, chống dịch bệnh thì chuyển hồ sơ vụ

việc cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng để xử lý theo quy định.

4

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức

thực hiện./.

        KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                    PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, K2.

      Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-15T15:36:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn Kim Thành<vankimthanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-15T15:54:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-15T15:51:18+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-15T16:01:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-15T16:01:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-15T16:01:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!